facit

sicut. xxij. q. iij. qui sūm carnē. Correctio est refectio  
vasorum spūalium contractiorum. Eccl. xxi. Cor. fatui qua-  
si vas contractum. ij. Timoth. ii. In domo magna  
sunt vas: non solum aurea et argentea: sed etiam li-  
gnea et fictilia: ut preceps qui sum carnem. Hi correctio-  
nem hoium facile desperant: ad male sentiendum de-  
hoibus faciles, ad male faciendum difficiles, contra  
illud Amb. de oībus iudicat: glo. id est bene presumit  
qui fidem esse in oībus arbitratur. xxij. q. iij. innocētis  
hi peruersum ianitorem cordibus suis perfecerunt:  
qui mala fratrum tamē faciliter permittunt intrare: bo-  
na vero vix vel raro. Opinionem malā de aliquo cō-  
ceptam vir aut raro deponunt: contra id. xj. q. iij. ab-  
sūt: et melius. in. c. multis. Contra muscas vel pulices  
in gladio magno pugnare volunt: similes quidam q-  
dam muscularam quādam q̄ videbat super caput al-  
terius volitantem securi intenderet percutere exces-  
rebravit eum. Multotiens dum tales ligna pecca-  
torum intendunt cedere: fugit securis manuē eoz: et fer-  
rum lapsum de manibus proximum occidit. Deute-  
rīx. glo. simplē ligna succidimus, quum delinquen-  
tium vitia pia intentione resecamus: securis manuē  
fugit: quum increpatio in asperitatem sese pertrahit.  
ferrum de manubrio proslit: quuz de correctione ser-  
mo durior exiit amicum occidit: qui per asperam cor-  
rectionem eum magis inobedientē facit. Ver. Lō-  
motio tua ibi morias, ubi oritur ne permittatur exi-  
re que mortem portat. Eccl. xxvij. Flagelli plaga  
liuorem facit. s. in membris corporis: plaga autē lin-  
gue comminuit ossa, id est virtutis mentis. Tales ze-  
latores pro medicina venenum portant et propinat.  
Job. xx. Panis eius in utero illius vertet in fel aspi-  
dum intrinsecus. Tales similes sunt cuidam satuo: qui rectissime volens incedere sine ruina domorum:  
non poterat per ciuitatē incedere. Tales spūaliter mul-  
tos costruere faciunt: in tempestate et turbine sunt vie  
ez. Naum. j. Proverb. x. Quasi tempestas trāsīes  
non erit impius. Tales similes sunt pugilibus: qui  
incidentes per medium pressure, alios impellunt:  
alios conculeant: alios impediunt a gressu. maledi-  
ctionem multitudinis post se relinquunt. Sic in qua-  
cunqz conuersatione tales conuersati sunt: post dece-  
sum vel recessum querelas vel maledictiones reli-  
quunt. hi periculose ambulant inter ventres pregnā-  
tum. Quis. n. enarraret aborsus sanctorū proposito-  
rum quos faciunt: et teneroz aīlium vel spūalium?  
Tales in principe demoniorū eiiciunt demonia: et sa-  
than a satthan expellitur. si tamen expellitur: et non potiū  
introducitur. Luc. xj. et Mat. xj. Interdum n. que-  
rentes se expellere spūm luxurie, non expellunt euz, s̄z  
latere cogunt introducentes cum eo alios spūs ne-  
quam et nequiores: spūm mendacij, simulationis: re-  
z odij. Unde opportunitate inuenia exēunt vitia: et  
bestie de cauernis cum multitudine nouoz vitioz, et  
est error nouissimus peior prior. Mat. xj. et procu-  
rantur quandoqz depositiones habentium zeluz in  
discretum: vel etiam mors eoz. Multum attenden-  
da eset in correctionibus infirmitas corrigendoz: et  
ptas correctionis: ne stragēm multoz operetur cor-  
rectio: sed salutem paucorū. c. l. di. vt constitueret. et ca-  
considerandum. xxij. q. j. noli ex de cleri. ex. mi. lato-  
res. Erubescenda est medicis spūalibus timoratio  
medicorū spūalium: quemadmodum solicite cauet ne  
medicina eoz sint mortis occasio: ex de eta: et qua: ad  
aures: deridenda est eoz iustitia: qui ne amittant de  
suo vilentē denariū: parati sunt centum marchas ex

pendere. Timendum est ne zelus aliquor inanis gloria conciset: ut cuidam accidit: qui ut iustus appareret: propriū filium pro leui delicto decollauit: mercator insanissimus qui mortem filij sui vanam laudes sicca iustitia comparauit. Zelus iste indiscretus procedere solet ex inexperientia discipline in seipsis: et ex ignorantia proprie infirmitatis et alienae et ex amore inanis glorie: talib⁹ non esset danda potestas. Ipsi ad instar demonū quocunq; introeunt, incendium post se dimittunt. Qui vero zelum discretum h̄e cipiunt, medicos corpor⁹ imitantur, morbos spūales persequentes: salutem vero egrorum querentes. c. ex de pe. re. cum infirmitas. §. f. Non iraluntur medici corpor⁹ patientibus: immo solantur eos et ad tolendum horrorem medicinę prius inde gustant. Unde dicit Aug. de saluatore. Calicem inquit passionis prius bibit medicus. ne illum abhorret egrotus. Non puniunt hoies h̄it zelum discretum fm merita. hoc. n. deo relinquent: sufficit eis ut faciant hoies penitentia: puniunt ut emendant: ut qui peccauerunt humilientur: non conterantur. tales officium tortor⁹ diabolo et angelis eius relinquent. Matth. xviii. de pe. di. iii. in prī. versi. tradidit. Unde legitur in legē da antiqua bti Francisci, q; quum quidam frater redargueret beatum Franciscum q; non corrigeret fratres. qui recedere videbantur a via simplicitatis: et paupertatis. R̄udit sanctus Franciscus et ait: meu officiu⁹ est spūale: vi delicit super fratres: quia debeo emendare vitia et eis dñari: unde si virtus fratum dominari et ea emendare non valeo predicatione verbo et exemplo: nolo carnifex fieri ad percutienduz et flagellandum sicut potestates huius seculi. Sed confido in dño, q; adhuc inimici invisibles. s. demones qui sunt cascaldi dñi ad puniendum illos in hoc seculo et in venturo: qui transgrediuntur mandata dei sument de ipsis vindictaz facientes ipsos corrigi ab hoibus huius seculi: ad improperiū et verecundiam ipsoꝝ reuertentur ad professionem suam et vocationem suam. Ueruntamen vsq; in diez mortis mee exemplo et operatione non cessabo fratres docere ambulare per viam q; mihi dñs oñdit: et ego oñdi eis: et ipsos informavi: ut sint inexculabiles coram dño et ego coram ipso de ipsis, et de me non teneat vterius reddere rōnem. Ecce forma et verb a et doctrina sancte correctionis sanctor⁹ prelator⁹ volentium se et animas subditor⁹ saluare. ad hoc. xlviij. dist. ephesijs, et optime. xlvij. di. c. vli. Tales boni correctores sic sequantur putrida. xxvij. q. iij. refecande. extra de sta. mo. ea que. j. responso: ut saria illesa relinquant. sic herbas pestiferas euelliunt, ex de ma. et obe. solite. §. i. ut salutares non ledant, sic zizaniam extirpant. xxvij. q. iij. notwithstanding: ut tritico lesionem non inferant. Matt. xi. xj. q. iij. nolite. xxvij. q. iij. quantus. Quidam habentes zeluz: non scientia. xv. q. j. §. i. sic hortos abbatarum suarum purgauerunt ab arboribus fructiferis: ut sere ibi nullam relinquerent. Et notandum q; qui parcere et punire (ut contrarioꝝ) in eadem sit disciplina. ff. de verb. obli. inter stipulantem. §. sacramenta. Qui nescit parcere: nescit punire. Et notandum etiam: q; sicut zelus indiscretus reprehensibilis est: ita remissio est reprehensibilis: Bern. Non irasci ubi irascendum est: nolle emendare peccatu⁹ est. Plus vero irasci q; irascendum est: peccatum peccato addere est remissio ipsa est ut sonnolentia in rectore natus. Prover. xxvij. Eris sicut dormies in medio mari: et quasi sopitus gubernator amissio clauo. Unde

dñs ait Petrus in persona prelatorum. Simon dormis.  
Bar. xiiij. Isidorus prelatum negligentem dormientem assimilat: de cuius manibus cadit baculus pastoralis: et pictores pingunt ipsum accumbentem in cathedra super cubitum somno grauatum: et cadentes de manu eius baculum pastoralem: de quo baculo consecra. di. i. nullus eps. et. xlvi. dist. disciplina: et vide qđ no. ex de sacra vnc. c. vñco. f. i. n. f. in glo. martialis. in f. et in glo. seq. que incipit: qđ baculus. Itē remissio pigratie agricole assimilatur. Prover. xxiiij. Per agrum hois pigrī transiit, et per vineā viri stulti, et ecce totum replenerant yrte: et opererant superficiem eius spine. facit ex de sta. mo. ne in agro: in cle. in prin. Remissio est velut defectus latratus in cane gregem seruant. Esa. lvj. Canes muti non valentes latrare: qđ exponit Grego. in pastorali: de pastori bus prelatiis negligentibus predicare et corrigere. xlviij. di. sit rector. Item sicut defectus gladij in custode. Esa. lvij. Super muros Hierusalem constitui custodes, sed non chartarum. xvj. q. i. in canonib. Prelatis. n. proprie dicitur. Gladij. ancipites in manib. eoz. ps. cxlii. et. ij. Adachia. xv. Accipe gladium sanctum. l. correctionem et predicationem pungentes: ex de priuile. ex ore. l. di. si quis in f. ibi. que est ista iustitia inimica bonitas: palpate criminatos: et vulnera eoꝝ usq; in diem iudicij incurata seruata. Heb. iiiij. Unus est sermo dei et. c. penetrabilior: omni gladio ancipiiti: minus a deo in quo dejicies aduersarios populi mei: idest mala opera et voluntates. Item defecetus buccine in speculatori. Ezech. xxxvij. Si speculator: viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina: et populus non custodierit se: venerit qđ gladius et ruerit de ihs aiam: ille quidem in iniuitate sua captus est: sanguinem aut eius de manu speculatoris requiram. ex de off. or. irrefragabili: vbi de hoc et de reg. c. vlt. in prin. vbi de hoc. Speculator aut prelatus est. xlviij. di. sit rector. Sunt qui remissionem misericordiam reputant: quum tñ potius sit eruditias. xl. di. sepe. xxij. q. iii. est iniusta. Misericorditer agitur cum phrenetico quum ligatur: et cum lethargico quum excitatur. xxij. q. iii. quid faciet ecclesie. et. c. n. i. m. Et cum eo qui in igne est: quum per capillos inde trahitur: si aliter inde extrahi non potest. De ore lupi infernalis violenter extrahendi sunt homines. Amos. iiij. Quo si eruat de ore leonis duo crura: aut extremaz auricule: sic eruentur filii. Job. xxix. Contrebam molas iniqui: et de dentibus illius eripiebam predam. Mole diaboli sunt vitia et peccata. Eadem etiaz dentes possunt dici. Eccl. xxj. Dentes leonis dentes illius et. c. Item extrahendi sunt de aquis deliciarum et inuiti anteq; ibi submergantur. cap. xxij. displicet. Et de hac materia satis supra. Et notandum qđ iij qui faciunt correctionem non debet de se confidere: sed de deo: et orationi debent instare, quum solius dei sit hois corrigere. Ecclesiastes. viij. Considera opera dei: qđ nemo potest corrigere quem ille despererit: considera: id est discernere inter opera dei. sibi hoc spera esse possibile et non alijs. s. hominem corrigeri: corrige. n. est eoꝝ hois dirigere et regere. xlviij. di. q. necesse. in f. ps. v. dirige i aspectu tuo viaz meas.

Sequitur de ijs que incitare possunt ad libenter recipiendum vel correctionem vel disciplinam. Primo multiplex admonitio sacre scripture. ps. ij. Apres hendi disciplinam et. c. Prover. iii. Disciplinaz dñi fili mi ne abijas, et eiusdem. iii. Tene disciplinaz et ne dimittas eas. Heb. xij. Noli negligere disciplinam.

Item in disciplina perseverare. ps. cxvij. Bonitatez et disciplinam tc. Item et disciplina tua ipsa me docebit. Secundo utilitas ex correctione vel disciplina proueniens. Prover. xxiij. Virga atq; correctio trahit sapientiam: et eiusdem. iij. Qui diligit disciplinam: diligit sapientiam, qui aut odit increpationes: inspiens est. Disciplina vel correctio placet sapientibus et in eis proficit: insipientibus vero displaceat nec proficit in eis. Eccl. x. Vir prudens et disciplinatus non murmurabit correctus (al's correptus) Prover. ix. Argue sapientez et diligit te et eiusdem. xv. Non amat pestilens eum qui te corripit, eiusdem. ix. Qui arguit in ipsum generat maculaz sibi. idem ibidem. Qui erudit derisorum. ipse sibi iniuriaz facit. et. j. Noli arguere derisorum: ne oderit te. Eccl. j. Peruersi. difficile corrigitur. Peruersus est qui et in intellectu et in affectu a bonitate auersus est. Ecclesiastici. xxxij. Homo peccator vitabit correctionem. Prover. xvij. Plus proficit correctio apud sapientem: qđ centum plage apud stultum, eiusdem. xxvij. Si contuderis stultum in pila: quasi ptisanas feriente de super pilo: non auferetur stultitia eius. Tertio malum prouenient ex eo qđ disciplina vel correctio abiicitur virga enim correctionis in colubrum vertitur. qui eniz hic non corrigitur: in futuro a serpentibus infernalibus punietur. Exod. iiiij. Proiecit Adoyles virgam que versa est in colubrum. Prover. xv. Qui increpationes odit: morietur, et eiusdem. xxix. Ciro qui corripiantem se dura ceruice contentit: repentinus superueniet interitus. Eccl. xix. Qui odit correctionem, minuetur: vita inquam triplici nature, gratie, et glorie. Homo qui est sine disciplina: terrenis adheret: de eternis non curat. Job. xvij. Et eoz longe fecisti a disciplina: propterea non exaltabitur. Glo. qui per disciplinam minime custodi vitam student: semper per desideria in ruinis iacent. Qui sine disciplina est in periculo est. Prover. xv. Qui abiicit disciplinam: despiciit animam suam, sicut carnem despicit: qui eam non vult sale condire ne putrescat. qui contentit disciplinam per consequens abiicit omne bonum. Sap. iii. Sapientiam et disciplinam qui abiicit infelix est: fugiunt enim eum ola bona. talis diabolo multum assimilat qui incorrigibilis est. Eccl. xxij. Qui odit correctionem vestigium est peccatoris: diabolus peccator dicit antonomastice: cui multaz assimilatur. Qui odit correctionez et vestigium similes similis est pedi in pinguedine terre et. c. Bene. xxvij. pinguedo terre gratia copunctionis: impinguat terra quum in ea sumus iactur: et cor. peccatoris quum in correctione compungitur. Luce. xij. dixit cultor vinee: de siccus volebat dñs excidere. Sodiam circa illam et mittam stercore: increpando et exprobrando ei peccata sua. Sed quidam sunt terra maledicta: qđ vnde deberent impinguari: inde contingit eos miserabiliter indurari: qđ no. Eccl. xij. De stercore boum lapidabit piger qđ est: qđ de increpatione prelati indurescit peccator vbi dicit Bern. Quid faciemus tibi o piger: nonne bonus sumus spargitur in agro tuo? vnde ergo lapides, idest tu inimicus homo hoc facis: qui sumus tibi conuertis in lapides. Et notandum qđ laudabilius est correctionem libenter accipere: qđ audacter facere. Aug. ad Hiero. Quum sanctius sit a tenendo itinere in nullo qđ in aliquo declinare: multo tñ est mirabilius et laudabilius libenter accipere corrigentem qđ audacter corrigere deniantem. Partes discipline multe sunt. Est disciplina ad oes pertinet: scilicet

seilicet disciplina proprii corporis: de qua *Esa.* *liii.*  
*Disciplina pacis nostre super eum.* Et est disciplina  
 pertinens ad eos: qui presunt ceteris homibus. *Prima*  
*multiplex:* ut ieiunium: asperitas vestimenti: du-  
 ritia lecti: peregrinatio: vigilia: disciplina verborum. Se-  
 cunda vero duplex est: quedam spiritualis: quum s. delin-  
 quentes feruntur gladio spirituali: que spiritualiter pertinet  
 ad prelatos ecclesie. *xv.* q. *ij.* *visio.* Quedam vero ma-  
 terialis: quum s. delinquentes feruntur gladio materiali  
 que maxime pertinet ad principes terrenos. *xxiiij.* q.  
 v. *rex.* t. c. *regum:* et quasi per totam illam questionem.

*De erroribus circa disciplinam. De errore illo qui*  
*dicunt nullum excommunicandum.* *Lap.* *72.*

*Equitur videre de erroribus circa disciplinam: et pri-*  
*mo de errore illo qui dicit nullum esse coicanduz.* Se-  
 cundo de errore illo qui dicunt maleficos non esse  
 puniendos pena corporali. Primus error videtur in-  
 sumti his testimonijs sacre scripture. *Luce.* *vi.* *Molite*  
 iudicare et non indicabimini. *xxiiij.* q. *iiiij.* s. *j.* peccant  
 ergo sacerdotes qui executionis sententiam feren-  
 do homines execrantur iudicant. Item ad *Rom.* *ij.*  
*Inexcusabilis es o homo quis qui iudicas in quo n.*  
 iudicas alium: te ipsum condemas. Item *Roma.* *xij.*  
*Benedicte et nolite maledicere.* *xxiiij.* q. *iiiij.* s. *illicta.*  
*Peccant ergo sacerdotes qui homibus maledicunt,* *ad*  
*Lor.* *vj.* neque maledicunt neque rapaces regnum dei  
 possidebunt, *pre.* s. *illicta.* Item *ij.* *Pet.* *ij.* Non reden-  
 tes malum pro malo: ad quod mouemur exemplo  
 christi. *j.* *Pet.* *ij.* Quum malediceretur non ma-  
 ledicebat. Item *Ecle.* *xxij.* *Bum maledicit impius*  
*diabolum: maledicit ipse animam suam.* Si ergo diabo-  
 lus maledicendum non est: ut est expressum. *xxiiij.* q. *iiiij.*  
 si igitur multo fortius hoies non sunt maledicendi.  
 Ad primum dicendum est: quod est iudicium iustum et  
 iudicium iniustum. *Judicium iniustum prohibitum est*  
 iudicium vero iustum non est prohibitum: immo chi-  
 stus monet ad illud *Ioan.* *vij.* *Molite* (inquit chis)  
*Iudeis* *in faciem iudicare: sed iustum iudicium iu-*  
*dicate.* *De manifestis concessum est nobis iudicare:*  
 non de occultis. *xxiiij.* *di.* erubescant: *vbi de hoc.* *xxiiij.*  
 q. *v.* *christiana.* *s.* *ad* *Lor.* *iiiij.* *Molite* ante *tp* *iudica-*  
*re.* *ij.* q. *j.* multi. in *prin.* et ad *si.* *ibi.* Non n. contrarium  
 est huic loco illud quod dicit *apl's Roma.* *xij.* Tu qui  
 es qui iudicas alienum seruum: suo domino stat aut ca-  
 dit. *Molit.* n. hoies ab hoie iudicare ex arbitrio su-  
 spitionis: vel etiam extra ordinario et suspecto iudicio:  
 sed potius ex lege dei *in ordinem ecclesie.* Quia a-  
 postoli patrem habuerunt iudicandi, oinditur in hoc  
 quod dicitur *Petro.* *Mat.* *xvj.* *Quodcumque ligaueris*  
 super terram *et.* *xxiiij.* q. *j.* *quodcumque.* Item eiusdem.  
*xvij.* *Quecunque alligaueritis super terram, erunt*  
 ligata et in celis: *de pe.* *di.* *j.* quem penitet. *Io.* *xx.* *Quo-*  
 rum remiseritis peccata: remittuntur eis: et quorum  
 retinueritis: retenta sunt. *j.* *ad* *Lor.* *v.* *oindit apl's se in*  
 iudicasse corinthum fornicatorem. *Ego* inquit absens  
 corpore: presens autem spiritu: iudicauit eum: qui sic o-  
 peratus est in nomine domini nostri Iesu Christi: congrega-  
 tis vobis et meo spiritu cum virtute domini Iesu: tradere  
 homini satane in interitum carnis: ut spiritus salus sit in

die domini nostri Iesu Christi. *3* hoc. *ij.* q. *j.* de manifesta. *xj.* q.  
*ij.* audi. *et* de do. et contra. veritatis. Item eiusdem *j.*  
*Lor.* *vi.* *An nescitis quod sancti de hoc mundo indica-*  
 bunt? *Et si in vobis indicabitur mundus indigni*  
 estis: qui de minimis indicetis? *Nescitis quoniam angelos*  
 indicabimus: ex qui si sint le. per venerabilem. *Sunt*  
 autem in *si.* *Ad aliud dicendum est: quod ecclesia non redi-*  
 dit malum pro malo: nec malum optat quum aliquem  
 excusat. *Excoicatio.* *n.* *medicinalis est: non mortalis*  
*xxiiij.* q. *ij.* *notandum.* *ij.* q. *j.* *multi: extra de sen.* *ex.* *cu-*  
*medicinalis.* *li.* *vi.* *Nec excommunicatio est mala: ni-*  
 si malitia pene extra de sen. *ex.* *sacra.* *abi.* tantam infli-  
 gere penam insonti. *sicut medicina amara dicitur* qui  
 vere bona sit: eo quod sit morbi expulsiva ex sui naturae: licet  
 aliud frequenter contingat ex vitio eam contemnen-  
 tis. *xj.* q. *ij.* *S.* *premissis.* *Et licet excommunicatis ma-*  
 la excommunicatio videatur (ut dictum est) bona tamen  
 est: *quia iustitia est.* Non enim iudex crudelis est ius-  
 titiam faciendo: immo crudelis est etiam non facien-  
 do. *xxiiij.* q. *ij.* *ne amissio.* *t.* *c.* *est iniusta.* *Vel* *surem pa-*  
*tibulo suspendendo: et si illi cui insertur pena crude-*  
*lis appareat.* *xxiiij.* q. *v.* *non est crudelis.* *Excommuni-*  
*catio est ad hoc: ut homines conuertantur et salui-*  
*siant.* *xj.* q. *ij.* *audi.* *in prin.* *ps.* *xxxij.* *Impie facies eo-*  
*rum ignominia: et querent nomen tuum domine Augu-*  
*stus.* *Quiquid facit mater ecclesia vera et legitima: etiama-*  
*si asperum amarumque sentiatur: non malum pro ma-*  
*lo reddit: sed expellendo malum iniurias: bonum*  
 discipline apponit: non odio nocendi: sed dilectione  
 sanandi: *ad hoc facit.* *xxiiij.* q. *ij.* *S.* *precepta.* *t.* *q.* *v.* *p-*  
*dest.* Item *Aug.* melius dolor capitum dolet dum cu-  
 ratur: *et* dum parcitur et non sentitur et non sanatur: ad  
 illud non. *Eccle.* *xxij.* *Bum maledicit impius diabol-*  
*lum.* *Et* *conditum est quod* *verbum intelligentium est* *quam*  
*ad illos qui ad sui excusationem maledicunt diabolos:*  
*imputantes ei peccatum suum.* *sicut europa peccatum suum*  
*imputare voluit serpenti: et per consequens authorum*  
*serpentis accusavit latenter.* *Gen.* *ij.* *de pe.* *di.* *ser-*  
*pens.* *Authoritatem autem excommunicandi et ma-*  
*ledicendi habet ecclesia ex diversis locis scripture sa-*  
*cre.* *Mat.* *x viij.* *Sic ecclesiam non audierit: sit tibi*  
*sicut ethicus et publicanus.* *ij.* q. *j.* *si peccauerit: extra*  
*de indicio nouit.* *et Mat.* *xxj.* *et Mar.* *xj.* *Maledixit*  
*dns* *siculne fructu non ferenti: et Act.* *vij.* *dixit Petrus*  
*simoni mago: Mecunia tua sit tecum in perdi-*  
*tionem.* *j.* q. *j.* *reperiuntur.* *t.* *c.* *qui studet.* *Et quod sancti*  
*possint maledicere ex causa: habetur.* *xxiiij.* q. *ij.* *S.* *sed*  
*qui pro.* *t.* *c.* *sancti.* *ij.* *Joā.* *c.* *j.* *Siquis venit ad vos et*  
*hanc doctrinam non habet: nolite hunc recipere in*  
*domum: nec aue ei dixeritis.* *xxiiij.* q. *j.* *oīs qui.* *xj.* q. *ij.*  
*excommunicatos.* *j.* *ad Lor.* *v.* *Siquis frater nomi-*  
*natur.* *ij.* q. *j.* *multi.* *vbi exponitur hec autoritas in*  
*eodem.* *Nescitis quod modicum fermentum tota mas-*  
*sal corumpit: expurgate veterum fermentum.* Item.  
*Auserte malum ex vobisipsis eiusdem vlti.* *Siquis*  
*non amat dominum nostrum Iesum Christum sit ana-*  
*themata.* Item *Gala.* *vlti.* *Siquis vobis evangeliza-*  
*uerit preter id quod accepistis anathema est.* Item.  
*j.* *ad Timoth.* *j.* *Ex quibus est hymeneus et Ale-*  
*xander quos traxi satane: ut discant non blasphemare.* *sicut ouis morbida a grege separatur: ne grex*  
*ex ea inficiatur.* *xlvi.* *di.* *sed illud.* *xxiiij.* q. *ij.* *corripian-*  
*tur extra de sta mo ea que.* *j.* *respōso.* *Et sic membrū*  
*infirmum et corruptum absconditum, ne cetera mem-*  
*bra per illud corrumpantur.* *xxiiij.* q. *ij.* *refecande.* *et*  
*corripiantur.* *et* *sicut humores mali a corpore edu-*

*Exocican*  
*di authos*  
*ritatez vñ*  
*bz ecclesia*

*Exocica-*  
*tionis sen-*  
*tentia an-*  
*sit in ali-*  
*quem fe-*  
*renda.*

*Judicinuz*  
*duplex.*

cuntur: ne infirmitatem corpori inducant: sic hoies pestilentes a corpore ecclesie per excommunicacionem separandi sunt: ne ceteros corrumpant: ut de hoc. xij. q. iij. quasi per totum. et xxiiij. q. j. quasi per totum. et extra de sen. excommuni. per totum. Aug. Ad hanc chrisianam sic sunt in corpore christi mystico: quod est ecclesia. xxiiij. q. v. de liguribus: quo humores mali qui quoniam euomuntur: tunc relenatur corpus. de conse. di. iij. est visita: sic et mali quoniam exirent tunc ecclesia relenatur. et dicit: ex me exierunt humores isti: sed non erant me. cap. ad hoc de penitentia. distin. iij. si ex bono.

**A**malifici an ultimo supplicio sint ple etendi.

Sequitur de errore illo: qui dicunt maleficos non esse puniendos pena corporali maxime morte: qui error videtur posse inniti his testimonij sacre scripture. Gene. ix. Quicunque effuderit sanguinem humanum: fundetur sanguis illius. Item Exo. xx. non occides. xxiiij. q. v. si non licet: quod verbum adhuc dicitur dñs. Ad Matth. v. Non occides. Roma. xii. Hebre. x. Deut. xxiiij. Ad ea est virtus et c. Ezechie. xvii. et xxiiij. Molo mortem peccatoris et c. Item Adat. v. Ego dico vobis non resistere malo. In eodem. Qui irascitur fratri suo: reus erit iudicio: si ergo non licet irasci fratribus: ergo non licet eum occidere. Item in eodem. Dilige te inimicos vestros: et eiusdem. xiiij. de zizaniis super seminarij: dicunt servi. His iustus et colligimus ea: et ait paterfamilias: non, ne forte colligentes zizania: eradicetis simul et triticum: finite utraq; crescere usque ad messem. xij. q. iij. nolite. ij. q. j. multi. Item Luce. vi. Nolite condemnare et non cōdemnabitur nisi. Rom. xij. Non vos defendantes charissimi: sed date locum. ire: scriptum est. n. Prover. xx. quantu[m] ad sententiaz. xxij. q. iij. mili. vindictam. i. Joan. xij. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem. Adat. xxvi. Qis qui acceperit gladium: gladio peribit. Item Joan. viii. Similiter dñs in pace mulierem in adulterio deprehensam. iij. q. viij. qui sine. et ea. postulatus. Predicte authoritates et alie pro ista parte ponuntur. xxiiij. q. i. q. j. et q. iij. Ex his oibus colligitur. q. v. q. j. et q. viij. q. i. Ad primum dicendum, quod illa lula Ben. p. Quicunque effuderit et c. et illa Adat. xxvi. Omnis qui acceperit gladium et c. potius ostendit (si diligenter inspiciantur) aliquem quoniam neminem debere occidi. Quum. n. sententia domini in dubitante sit iusta: quicunque sanguinem humanum iniuste fuderit: iusta est ut gladio pereat: ergo in aliquo casu sanguis humanus iniuste effunditur, et homo iniuste gladio perit. Et sicut quum paterfamilias prohibet ne quis accipiat de vino alium dolui sui: non est intentio sua: ut non accipiat ille cui ipse hoc iussit: sed ne hoc aliis sua authoritate accipiat, quod in generali sermoni persona loquens intelligitur excipi. s. locatio: qui insulam. q. fi. C. de solu. inquisitio. C. de consti. prin. aut. sed ita. ff. de condi. et demonstra qui heredi. q. plantius. ex de iure. et iuramentum. peritio. Sic quum dñs dixit. Non occidas, non fuit intentio sua: ut non occideret quis in casib[us] illis in quibus ipse hoc permisit: vel precepit: sed ne aliquis occideret aliquem authoritate propria. xxiiij. q. v. q. hinc appareat. et c. si non licet. Unde post illud verbum: non occides. dñs in eodem lib. in multis casibus precepit occidi. Vide etiam Exod. xxiiij. unde in Hebre. xxiiij. Ad ea est virtus. Illud autem Ezechie. Molo mortem peccatori et c. de morte eterna potest exponi. iij. q. iij. h[ab]it qui. xxvi. q. vij. agnouimus. De morte etiam temporali verum est: quod deus non mortem peccatoris: quoniam quem preuidet corrigenduz es-

se et misericorditer ipsum expectat ad misericordias. Sapientia. xij. Romanorum. c. ix. Mors vero illius peccatoris, qui sibi nocet. peccatum peccato addendo et alios subvertendo et corrumpendo, de cuius correctione spes non habetur. in dubitanter sibi et ecclesie dei utilis est. c. bonum. xxiiij. q. iiij. si quis fortitudinez. Ad illud Adat. v. Ego dico vobis non resistere malo. Et illud Ro. xij. Non vos defendetis charissimi, dicendum est quod loco et tempore dum aliquis, et potest non resistere malo: et non defendere se: ut fiebat in ecclesia primitiva quoniam per miracula et passiones ecclesia nouella plantanda erat loco: et tempore potest homo resistere malo et se defendere, nisi non ecclesia ab infidelibus defenderet se posset ab eis occidi: et sic periret honor et cultus dominus. Luc. xxiiij. ait dominus. Qui non habet gladium: vendat tunicam suam et emat gladium. At illi dixerunt ei. Ecce duo gladii hic: quibus dominus: satis est: si non habet ecclesia nisi gladium spualem: dicendum fuit: nimis est: et non fuit dicendum, satis est. De hoc plene dixi in prima parte istius operis. in. xl. in fi. versi. scribitur etiam et in ista. ij. parte. H[ab]it autem queratur. versi. aliud quod opponuntur. in. c. lvij. Item paulus restitit malo secum ducens milites. Act. xvij. xxiiij. q. iij. maximianus. et q. v. de occidentis. Ad illud Luce. vij. nolite condemnare et prohibetur condemnatione inordinata et vbi incerta est culpa eius qui condemnatur. xij. q. iij. granc. ij. q. j. multi. et c. deus. Ad illud. i. Joa. iij. Omnis homicida qui occidit: non habet vitam et c. dicendum est quod non reputatur homicida qui precepto dei hominem occidit: sed qui odio vel desiderio vindicandi se hominem occidit. xxiiij. q. v. cum minister. c. miles. c. officia vindicete et c. cum homo ab homine. Aug. in questionib[us] leuitici. Quum homo iuste occidatur lex eum occidit: non homo. xxiiij. q. v. cum homo. ij. Et qui peccat: non peccat legis auctoritate xxiiij. q. iij. qui peccat. Tunc ergo homicidium impunitandum est: quoniam ex corde et voluntate propriam mala procedit. Ex corde. n. procedunt cogitationes male homicidiae et c. Adat. xv. xv. q. vi. c. j. Ad illud Adat. xij. Similiter utraq; cresceret usque ad messem: ne forte colligentes zizania et c. dicendum est quod dñs non dixit hoc nisi ut parceretur tritico: ergo noluit parci zizaniis in tritico detrimentum: ergo quoniam potest eis parci sine tritico detimento. Noluit eis parci: vbi ergo crescent zizania et suffocant triticum: noluit zizaniis parci: et hoc etiam obseruant heretici in agris propriis: vbi enim vident zizaniam: vel alias herbas noxias: quas possunt eradicare sine tritici damno crescere in agris suis: et credunt nisi fuerint cari: extra de ita. mo. ne in agro. in clemen. In agro vero homini: id est in ecclesiis: pertinaciter contendunt eradicationem in consimili casu nullo modo debere fieri. Nec mirum quium ipsi zizanie sint: et sententiam mortis timeant. extra de here. sup eo. Si quis vero dicat quod iij. qui sunt zizania: possunt fieri triticum: hoc verum est: sed hoc incertum est an futuri sint triticum: sed certum est quod triticum suffocant: quod simplices subvertunt: et raro videntur hereticorum veram conuersationem: sed frequenter bonorum subversionem, ex de here. ut officium. q. iij. li. vij. Ideo bonum conuersationis rarum: et valde incertum: et valde difficulter: unde non dum preponi tam magno et frequenter accidenti. ff. de legi. nam ad ea ne dum vanam spe parsit parciatur irreparabilis multitudo per eos perdatur. Hoc eni[m] tale esset, ac si paucis lupis in medio gregis existentibus et gregem lascerantibus parceretur, quod sorte illas oves aut agnos

faciet deus: et paucos leprosos dimitteremus populi corrumptentes eum: quod forsitan illos deus sanabit: facilius rabies lupina levit in gregem: quod mansuetus dinē trāseat in ouinā. ex de electio pro defectu. Et cōtagiū lepre facilius a leprosis derivat ad sanos: quod a sanis sanitas ad leprosos. Et iura ad ea quod frequentiū accidentunt: adaptantur. si de legi. nam ad ea. Quod autē dictū est de hereticis qui sunt zizanīa nō tolerandis: sed p̄cidendis. ex de here. super eo. li. vi. et si fuerint incorrigibiles secūdo corporaliter puniēdos: intelligēdū est de manifestis. de qbus. xxiiij. q. iiiij. qn. ex de here. ex cōicamus. j. z. iiij. Secus de occultis: quod non possunt separari a tritico: vel a grege. et sic intelligit illa parabola de zizanīa tolerāda vñqz ad messem ac crescentia. de qbus. xxiiij. q. iiiij. quātus. z. c. quidā cū bono. z. xj. q. iiij. audi. Quod autē lictū sit in multis castib⁹ hoīez occidere: manifeste pōt ostēdi testimonij⁹ sacre scripture. Luc. xix. Inimicos meos illos quod nos luerunt me regnare sup se adducite ante me et interficie. Mat. xxiiij. Missis exercitibus p̄didit homicidas illos. Breg. i homil. Angeloz agmina sunt exercitus regis nostri missis ergo exercitibus extinxisse homicidas dicit: quod in hosbus oē iudiciū p̄ angelos exercet. homicidas ergo p̄dit: quod p̄sequētes interimit. cūnitatē eoz igni succedit: quod illoz non soluz aie: sed caro quoqz in qua habitauerunt eterne gehenne flāma cruciant. Ro. xiiij. de illo quod habet potestatem. dei minister est. vindicta in iram ei qui malum facit. Luc. xviiij. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te: absconde eum et proice abs te. Idez Mat. xviiij. Ergo ecclesia abscondere debet membrum: quod corrūpit cetera membra. Tullius. Sicut quedam amputant si languent: et tanqz spiritu carere ceperint: noceatqz reliquis partibus corporis: sic ista in figura hoīis fatalities et immanitas belue a cōi humanitate segreganda est. Iacob. ii. Abraam pater noster nomine ex operibus iustificatus est offerens filiū super altare. Ergo abraam placuit deo: quod ad preceptum eius voluit occidere filium suum. xxiiij. q. v. si non licet. et Abraam non solum tc. qui precepto domini occidit hominem non peccat. Item. i. ad Timoth. ii. ibi precipitur oratione pro regibus: qui habent gladium materialem ad iustitiam faciendam. xxiiij. q. v. regū. Ro. xiiij. Nō est potestas nisi a deo. et paulopost. Bei minister tibi est in bonum. si enim malum feceris time. non enim sine causa princeps gladium portat. xxiiij. q. j. quid culpat. et. q. v. solum. Luc. iii. approbat militia. et. xxiiij. q. j. quid culpat. et. c. militare. Item petrus occidit ananiam et saphyram. Act. v. xxiiij. q. viij. legi. et. c. occidit. Siquis dicat quod occidit sed non gladio: sed idex est lingua occidere. de pe. di. j. periculose. dist. siquis viduam. extra de homici. sicut dignum. Rationibus etiam potest ostendi quod liceat in casu hominem occidere. Primo sic. aut paruuli sunt erudiendi et corripiendi. saltem leuibus flagellis: aut non si non: ergo dimittendi sunt omnibus vitijs. et minus curandum est de eis: quod de equis et asinis. si ergo paruuli corripiendi sunt. v. q. v. non omnis. c. non osculatur. multo magis adulti: quoniam malitia eorum magis sit noxia. Item constat quod bruta de puteis et cisternis extrahuntur: si in illa ceciderint huius illud. Luc. xiij. Quins vestrum asinus aut bos et. multo potius homines extrahendi sunt etiam inuiti a periculis corporalibus. si sic vero occurrit morti corporali: quāto magis occurreret est morti spirituali: sic argumētatur Aug. xxiiij. q. iiiij. displicet. Item si furiosi sunt

includendi vel ligandi ne sibi vel alijs corporaliter noceant: multo fortius mente insanī cohībēdi sunt, ne se spiritualiter occident. sic etiam argumentatur Aug. xxiiij. q. iiiij. nimium. Si vero homines pro leuis culpis leuiter sunt puniēndi si culpa augeatur: augeri debet et pena. extra ut lit. non contest. quoniam frequenter. ergo quoniam culpa augeri possit vñqz ad homicidium: ergo et pena augeri potest et debet vñqz ad homicidium. scilicet ut pro iniusto homicidio: quod aliquis commisit: iuste occidatur. Item aut mors corporis est pena omni culpa maior: aut non. si sic ergo deus male infligit eam pro comedione pomī vestiti. Gen. iiij. Si non: ergo aliqua culpa punienda est morte corporali. Item si homicidium iniustum est puniendum: aut erit puniēndus morte corporali: aut pena minori. si morte: ergo licet aliquem occidere. si pena minori: aut in infinitum minore aut non. si sic: ergo nullius comparationis erit id quod patet: ad id quod intulit. vnde talis erit iustitia: ut si quis damnificasset alium in mille milibus librarum: et puniretur amissione minoris festuce. Si vero pena minori: sed non in infinitum: tale est ac si damnificasset proximum in tribus marchis. et puniretur in una. Itēz qui deum impugnat in beneficio accepto ab eo: meretur illud beneficium amittere. xcviij. di. si imperator et. j. q. viij. c. j. vbi de hoc. et extra de postu. c. fi. vbi. pleine de hoc. ergo qui vita sua a deo accepta. deum impugnat meretur vitam amittere. Item si mors eterna infligenda est pro aliqua culpa: quanto magis temporalis. Mat. xxv. ibi. Item maledicti. Preterea. nonne contra dei inimicos est pugnandum quod diu resistunt. vel saltē repugnandum quod diu impugnant. si vñqz ad mortem corporis: repugnandum erit eis vñqz ad mortem. vel si non est repugnandum fugere debet tota ecclesia. vel permittendum est quod tota occidatur: et quod cultus dei destruatur: ut corporib⁹ impiorum parcatur. Pratet ergo quod heretici sub specie bestiarum honorem dei et religionem fidei destruere possunt. Et ipsi sunt pī in lupos: et crudeles ouibus et agnis. c. bo. xxiiij. q. iiiij. qn. vult. Mat. viij. Attende a falsis prophetis et capi pī sunt in fures et alios maleficos: crudeles vero in innocentes. Item si verbo contradicendum est hereticis. xxiiij. q. vi. vides. nō est ratio aliqua quare potius manus debeat esse exercita. quod lingua que pro deo pugnet. Item si bestie: ut lupi leones serpentes exterminande sunt pro salute corporum: quanto fortius spirituales bestie pro salute animalium. c. xxxvij. di. sedulo. Et est conueniens similitudo habito respectu ad venenum pseudo predictorum. Tullius. Quid interest: utrum ex homine quis se conuertat in beluum: an sub figura hoīis immanitatem gerat belue? Balfredus. Quid prodet hoīes ab hoīib⁹ appellari: et iudicio veritatis canes malitia. sues immunditia. vulpes astutia. serpentes odij et inuidie virulentia. vana gloria volucres reputari. Item hereticus in ecclesia est ut quis morbiā in grege: vel ut membrum cancerosum in corpore: ergo quod faciendum est de oīe pro grege. et de membro canceroso pro corpore: hoc faciendum est de heretico pro ecclesia. plv. di. sed illud. extra de sta. mo. ea que. j. rī. xxiiij. q. iiiij. resecande. Et notandum quod de illis hereticis specialiter est iustitia qui negat iustitiam faciendam tanqz de manifestis hostib⁹ iustitiae quāz colere sumimum bonum est in hac vita. xij. q. ij. cap. cum deuotissimam. Siquis vero dicit hereticos occidendos a deo: non ab ecclesia: ergo ecclia exponet

da est et sine defensione dimittenda. quod est contra illa.c. xxij. q.v. principes. et c. regum. et c. de ligurib? c. quali. c. relegentes. Item dominus hereticos vult occidi et mandat. Deuter. xij. Si audieris in una de cinitatibus quas dominus deus dabit tibi: inhabitate illuc dicentes. Eamus et seruiamus diis alienis, quos non nosti: interficiens necabis omnes q. sunt in ciuitate et c. xxij. q.v. si audieris. vbi de hoc legitur et no. q. heretici possunt occidi. Idem legif et no. xxij. q. iiiij. qn in gl. vlt. et c. est iniusta. circa pijn. Preterea q. de causa voluntatum heretici parci corporib' malorum a morte. Si propter spem correctionis: vbi no est spes correctionis: ibi cassare debet falsa pietas. c. op. xxij. q. iiiij. est iniusta. Si vero propter preciositatem vite corporis: propter maiorem preciositatē animarum. xij. q. i. scimus. non erit eis parcendum: quia maius est periculum animarum q. corporis. c. xxij. q. iiiij. quando. xxij. q. iiij. quidam. ver. manichei. propterea manichei qui dicunt corpora esse a diabolo: no habent quid rindeant. destruenda enim erunt a filius dei: quoniam sint opera diaboli: qui sunt huius erroris sub specie pietatis ipsis corporibus nocent. Reprobi enim quo amplius vivent: amplius in inferno punientur. addendo enim peccata cumulant supplicia supplicij. et quantum ad corpus. et quelibet pars suppliciorum infernalium maior videtur esse supplicio mortis corporalis. c. de pe. di. viij. nullus. ad si. vbi loquitur de pena purgatoriū que maior est omni pena vite huius: multo potius infernalit. Item licet cōcupiscentia rei alienae sit inhibita. Exo. xx. xxij. q. v. penale. tñ qui rem alienam iniuste usurpat: iuste re sua puniatur. ergo a simili: licet homicidium sit prohibitum: tñ qui iniuste occidit: iuste occiditur. Item cuz nemo habens mentem bene dispositam dubitet in rebus ceteris ab hoile corruptura esse auferēda: quare heretici in solis hominibus hoc non recipiūt. Ad quod potest dici q. fures et alij malefici non libenter dant sententiam quaz vident contra se esse: immo dicunt maleficos iniuste occidi: sed non est in hoc fides adhibenda: contra scriptaram diuinam superius et inferius memoratam. Item quoniam heretici sint lupi rapaces intrinsecus. Mat. vij. extra de hereti. vt officiū. s. si vero. li. vi. ipsi bene vellent q. non essent canes: adest predicatores. plij. dist. sit rector. in grege domini qui eos a grege arcerēt. Item si non est distinguendum circa hoc preceptum: Non occides. q. euangelium non distinguunt: ergo occidere quemq. semper est peccatum mortale: ergo mortaliter peccat: qui culicem vel pulicem occidit: sicut dicunt aliqui ex eis heretici. quod est falsum: q. occidere interpretationē recipit. xxij. q. v. si non licet. Quia autem occidere frequenter et in casibus non sit peccatum: immo meritum in gratia existenti apparent authoritatibus no. et ve. testa. et canonum et legum. Unde dominus ad moysen. Molescos ne patieris vivere. Exod. xxij. q. viij. q. viij. s. i. Item qui coierit cum iumento: morte moriatur. Leviti. xx. et xxxv. q. j. mulier. Itē adulteri et blasphemii lapidari in lege iubentur. Ioa. viij. Ban. viij. Leviti. xxij. Siquis blasphemauerit nomen domini: morte moriatur. iij. q. viij. postulatus. Moles cultores idoli morte puniuit. Exod. xxij. xlvi. disciplina. Samuel regez amalech Agag pin guisimum in frusta concidit. Regu. xv. Et Moles occidit iudeum coeuntem cum madianita. et reputatum est ei ad iustitiam. Numeri. xxv. de hoc. ii. q. viij. s. his ita. j. q. iiiij. s. notandum. xxij. q. v. s. i. et q.

vij. occidit. Item Augustinus ad publicolaz. xxij. q. v. de occidendis. De occidendis hominibus ne ab eis quisq. occidatur: non mihi placet consilium: nisi forte sit miles: aut publica functione teneatur: vt no pro se hoc faciat: sed pro alijs et c. Item Augustinus in lib. de ciuitate dei. Nequaq. contra hoc preceptum fecerunt quo dictum est. Non occides. qui deo auctore bella gesserunt et c. xxij. q. v. si non licet. vbi laudatur Abraam. qui obedienter voluit filium occidere. Sic etiam excusat Jephte qui filiam occidit. Iud. xij. et Samson qui se occidit. Iud. xv. quia spiritus sanctus hoc latenter iusterat. Item Augu. li. i. de ciui. dei. Miles quum obediens potestati sub qua legitimate constitutus est hominem occidit: nulla sue ciuitatis lege reus homicidij est: immo nisi fecerit reus i mīj. deserti atq. contempti est et c. xxij. q. v. miles. Ad hanc materiam vide originalia Aug. Piero. Ambro. Lypriani. et aliorum. xxij. q. v. lex c. cum homo. c. regum. c. non solam. c. qui malos. ca. homicidas. c. si audieris. c. sunt quidam. c. rex debet. c. si homicidium. c. cum homo. c. cum excommunicatorū. Item propter peccatum vano glorie David angelus domini. lxx. milia de populo interfecit. ii. Reg. c. vlti. q. iiiij. s. his ita. ver. item dauid. Item dominus precepit filiis israel: vt populis amorreorum. chanaeorum: et aliarum nationum. propter peccata eoz non parcerent: sed omnes morti traderent: et terram eoz possiderent. xxij. q. v. s. his notandum. Item in legē dñi dicitur Deuter. viij. Si frater tuus: et amicus tuus: et vxor que in sinu tuo dormit: depravare voluerint veritatem: sit manus tua super eos: et effundes sanguinem ipsorum. xxij. q. viij. legi. Ad idez. c. q. occidit. et c. petrus. et c. quicunq.

De castitate honore religiosorum et aliorum et de immunditia malorum. De occasionibus luxurie.

Lap. 73.

Iscuso longe lateq; de inobedientia religiosorum nr̄i tpis: et que sit: et in quibus consistit vera obedientia. Recta etiam occasione pertractato de disciplina prelatorum: quo eam facere debeant: et subditi sustinerent: et quo possunt excōicare rebelles: et quo illi q. potestatem habent: possunt licite occidere impios. Hunc de immunditia vel incestu et eorum fornicationibus: qui mali sunt religiosi: et castitate et munditia eorum: qui boni sunt: tractandum est. Tertiu enim substantiale eorum trium que promittunt: castitas est. extra de sta. mo. cum ad monasterium. s. i. xxvij. q. j. nuptiarum. De fornicatione aut aliqd tractauit in hac. ii. parte. vbi dixi de anchoritis: in materia begardorum: in errore eoz: qui dicunt non esse peccatum fornicari. in. s. septimus error. in. c. lij. sed hic latius pertractabo. Et primo de occasionibus fornicationis: maxime in religiosis. occasio aut in eis et in quoq. immunditie vna qde est gula. Quotiter enī religiosis istius tpis gastrimargi. gulosi sunt. Gule autem due species sunt. crapula. i. cruda epula. et ebrietas. i. potus extra mensuraz. Ro. xij. Non in comeditionibus et ebrietatib'. ex de vi. et ho. cle. a crapula. vbi de hoc. vtrūq. istoz luxuriā puocat. De vino dicit ap̄s ad Ephe. v. et xxv. dist. in palea. vinolentum. vinum et ebrietas incen-

de inhos  
nestate re  
ligiosorū.

Occasio  
imūditie.

diū est ibi. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. non formaliter sed per accidens extra de iure. et si christus. Hiero. Luxuriosa res est vinum. xxv. di. luxuriosa res est. Et iterum ibi Prosper. ca. luxuriam. Luxuria facit et nutrit vini perceptio nimia: non natura. Hoc in ebrietate nudavit femora. Gen. ix. xxxv. di. §. i. z. c. v. Item loth inebriatus concubuit cum filiab. Gen. xix. de quo. xxxv. di. §. i. et d. quo dicit Ambro. qd fuit in eo ebrietas inceps origo. xxxv. di. sexto die. xv. q. i. inebriauerunt. et Hierony. Venter mero estuans facile despumat in libidinem. xxxv. di. §. i. et in palea venter. Inno. viii. Ebrietas et metis inducit exilium: et libidinis prouocat incentium. ut in. c. a crapula. extra de vi. et hone. cle. Venter et genitalia sibimet vicina sunt: ut ex vicinitate membrorum. confederatio intelligatur virtutum. xlviij. di. §. i. Mabuzardus princeps coquorū muros hierusalem destruxit. iiiij. Reg. vlt. qr venter cui multitudo coquorum deseruit: edifica virtutum ad soluz redigit. xlviij. di. §. i. Pilus monachus sit. Castitatem generat continencia. concupiscentia autem gule mater libidinis est. ut pre. c. a. crapula. Qui impugnatur a spiritu fornicationis concupiscentie saturitatem percipit. versus. Subtrahit ligna foco si vis extinguere flammatum: Si carnis motus oca vina dapes. Qui repleuerit ventrem et promiserit castitatem: similis est ei qd dicit se posse refrenare ignes in palea vel stipula. quemadmodum enim ignis impetum in arundinetu discurrentem coercere impossibile est: impetum libidinis ardentez sic impossibile est in saturitate compescere. Columna confirmatur super basim: et fornicationis passio in saturitate requiescit. hucusq; natus. Hieron. in Adichea. Ecclesie principes qui delicijs affluunt: et inter epulas atq; lasciviam pudicitiam se seruare credit: propheticus sermo describit. qd eiendi sunt de spaciois dominibus lautisq; conuiuis et. xxxv. di. ecclesie. Ber. Periclitatur castitas in delicijs. humilitas in diuinitatis: pietas in negotiis: veritas in multis loquio: charitas in hoc seculo nequam. Pilus. Lignorum copia ingentem suscitat flammatum. multitudo autem escarum nutrit concupiscentiam flamma ignis obscuratur deficiente materia: et escarum indigentia desideria carnis marcescunt. spinas germinat terra inculta: et mens gulosi germinat cogitationes turpis simas. nescit dolorem ignis corpus mortuum: nec continens concupiscentie mortue voluptatem. Non miserearis corpori si lassitudinem defleat. nec velis saginare eum affluentia escarum. si enim preualevit: insurget aduersum te: et bellum sine federe comoque aduersum te. donec capiat animam tuam. et quasi seruum tradat spiritum fornicationis vitio. hucusq; Pilus. Cassian<sup>o</sup> in. v. lib. de gastrimargia ait: Qui buslibet escis refectus veter seminaria luxurie parit. Sodomitis et luxurie saturitas extitit panis. Ezecl. xvij. Et qd per saturitatem panis. inextinguibili carnis ardore fuerunt succensi. iudicio dei celitus igne sulphureo concrematur. Qd si illos panis nimetas ad tam preruptum flagitorum precipitum vitio satietatis impegit: quid censendum est de ihs qui vegetato corpore perceptionem carnium et vini immoderata libertate presumunt: nec quantus expedit imbecillitas: sed quantum libido animi suggerit: usurpantes hec cum carnis cura in desiderijs. contra apostolum Ro. xij. di. v. non mediocriter. in fi. vbi etiā de hoc in gl. a. Idem in eode. Mor. habet perpetuas castimonie puritatem quisquis non ingem tempē

rante equalitatem tenere contentus est. Roma. ix. Idem in eodem. Numquid poterit ardoris concupiscentie stimulos cohibere. quisquis desideria gule refrenare nequievit? Interioris hominis castitas virtutis huius consummatione discernitur. Numquid enim robustioribus emulis collectari posse cōfidas eum quem in leniori conflictu conspereris ab infirmioribus paruisq; superari. Idem in eode. Imposibile est saturum ventrem pugnas interioris hominis experiri: nec bellis robustioribus attētari dignū est eum qui potest deieci leviori conflictu. Item Climacus in gradu. xij. de gala. Bula est delectationū libidinis foris fornicationis patratrix. tribulatio vero ventris conciliatrix est castitatis. Quis suum vestrem et souet et contendit spiritum fornicationis extinguere? Immundus demon gule recedit post cibi repletionem: et fornicationis spiritum nobis mittit. qui veniens et inueniens ventrem grauatus somno: ligat pedes eius et manus: et omnia quecumq; volunt de reliquo fecit: et corpus et animam phantasijs et inquinationibus et colluisionibus sedauit et sordidauit. Ampla et spaciofa est via ventris: que dicit in fornicationis perditione. Mat. vii. Luc. xij. et muliti sunt qui vacunt per eam. I. di. tua. qr angusta et arcta est ieunij et abstinentie via: que dicit in vita castitatis: et pauci sunt qui ingredientur per ea. xvij. di. de his. filius primogenitus gule. minister fornicationis. vincens gulam ad impossibilitatem et castitatem ascendit. Hucusq; climacus. Secunda occasio et materia fornicandi religiosis et cucuris est conversatio mulierum et iuuenium. Unde Pilus. Oleum enutrit lucernam: et ignem luxurie confabulatio mulierum. Facies mulieris sagitta est virulenta. Inflixit vulnus in anima: et venenum ibi reposuit: et quanto magis memoratur: ampliorem putredinem operatur. Qui canet hec iacula: non se ingerit solemnitatum frequentie: neque in festinitatibus quasi amies et stupidus circumuagatur. Pilus namq; est manere in domo et vacare orationibus: qd si putet honnore festiuitates: et cum inimicis consideat. facit optime quod legitur et no. xij. q. i. odi. in glos. c. contra. Item Pilus. Fuge confabulationes mulieruz si castus esse volueris: et ne tribuas eis fidutiam aliquando audere in tuis conspectibus comparere. Religionem in mitis aut habent aut simulant: postea audiunt omnia procaciter. Prima confabulatione obtutum habent deorsum: loquuntur mitius: et compatiendo lacrymas fundunt: habitum presentunt honestatis: et ingemiscunt amariter. sciscitantur de pudicitia: et cum deuotione auscultant. Secundo iuisti et vidisti: et pusillo innuunt. Rursum tertio: et incidunt procaciter. Subrisisti: et ille profuse risere. Exornantur deinde et euidenter se tibi ostendunt. obtutum componunt ut annuntient passionem: suspirilia extendunt et palpebras subuertunt. denudant cervices. et toto corpore franguntur. verba loquuntur quibus passio emollitur: et loquela studet seductionis: ut auditum permulcent. et in omnibus his animam tuam impugnant. Nec autem efficiuntur tibi hamis inescantes ad mortem: et velut nebula multimoda trahens in perditionem. Non te decipiunt verbis cum modestia abutentes. Absconsus namq; in eis est venenuz bestiarū nequissimum. Ab agis appropinquia igni ardenti qd mulieri nouelle: quū ipse magis suis iuuenis. Igni namq; accedes quū dolueris cito exiles. mulieris vero sermonib' emol-

litus, nō facile valebis abscedere. Germinat herba que se cū aquaz constiterit: et passio libidinis in cōfabulatione mulieris. Fluctus maris communas periculum. forma mulieris parturit perniciem. Forme pulchritudo peius qz procella. consurgunt procelle: sed quidem ob vite desiderium inter eas possimus tranare. species autem mulieris si semel decepterit: et ipsam vitam contemnere facit. Exo.iiij. Rubus solitudinis flammam ignis effugit illesus. qz pudicus re motus a mulieribus non est inflammatus libidinis vītio. Sicut ignis memoria non comburit mentem: sic nec passio pīreualet si non fuerit pīsens materia. Si misertus fueris hostis erit tibi inimicus. Seneca. Cane tibi de inimico reconciliato. Et si pepercēris passioni: insurget super te libidinosa illecebria. Ad voluptatem pertrahit facies mulieris impudice. castus vero commouet ad glorificationem dei. Si quieuerit passio in confabulationibus mulierum: ne credideris ei quasi impossibilitatem tibi promittat. Nam canis qnū commouerit caudam: congaudet. siquidēz si capiatur a turba. foris autem progrediens pīriaz ostendit nequitiam. Qū mulieris memoria impassibilis efficitur: et phantasia eius non commouet passionem: tunc existimato fines descendere castitatis. qnū autem figuratum eius te ad contemplationem suscitat: et membra eius potest coaptare virtutibus: tunc confide in natura esse virtutis. Sed nec sic veslis remorari in eius cogitationibus. neqz multū yoluas in mente tua formam mulieris. est enim passio que facile in aliud transserit: et periculus habet in proximo. et res de facilis ad suam naturam revertit. ff. de pac. si vñus. c. xxv. di. ab exordio. Natura castissima corruptitur: si diuitiā phantaste mulierum in animo immorentrur. In paleis si retardet ignis: excitatflammam. sic memoria mulieris succedit concupiscentiam. hucusqz Nilus. Item Jo. cassi. in. vi. li. de spiritu fornicationis ait. Humanī generis conditor opīscī sui naturam pī omībus emendationemqz cognoscēs. illīc curam adhibuit medicīne vñ causas morbi pīncipaliter nouerat emanare: inquiēs. Mat. v. Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam: iam mechatus est eam in corde suo. xxvij. q. v. qui videt. Detulantes oculos notans. non tam eos arguit: qz illum interiorē sensuz qui officio eoz male vītūtū ad videndum. Super verbo autem illo decalogi. Non mechaberis z. c. dicit Aug. Nō mechaberis. i. non ibis ad aliquam aliam preter vxorem tuā. Tobie. iiij. Attende tibi fili ab omni fornicatione: et preter vxorem tuā nunqz patiaris crimen scire. Tu enim hoc exigis ab vxorenō vis hoc reddere vxori: quum debess in virtute precedere vxore. xxvij. q. v. non mechaberis. z. q. vi. nō mechaberis. Turpe est aut ut vir dicat nō posse fieri qd semina facit: vir nō potest. Holi aut dicere. vxorez nō habeo. ad meretri cē pergo. nec hoc pīceptū violo quo dīcī. nō mechaberis. Jā. n. nosti pīcūm tuū. iam nosti qd māduces: qd bibas. immo quē māduces quē bibas. Abstine ergo te a fornicationibus. Quū. n. imaginē dei quod es tu. corūpis pī fornicatiōes et defluētias libidinis: ipse etiam dñs q scit quid tibi vtile sit: hoc pīcipit: ne pī illicitas voluptates corrūat templum eius qd esse cepisti. ad hec. xxvij. di. audite charissimi. q est palea. de pe. di. i. agite. xxvij. q. iiij. meretrices. Item Hiero. sup pīdicto verbo. Qui viderit mulierem z. c. Inter passionē et pīpassione hoc interest: qī passio reputat pī vītio. pīpassio licet vītū culpā habeat: non tū erit in-

crimine. Ergo qui viderit mulierem et aia eius fuerit titillata: hic propassione pīcūs est. Si ergo consenserit: de propassione transiuit ad passionē. et huic non voluntas peccandi deest: sed occasio. Quicunqz ergo viderit ad concupiscentium: si sic aspergit ut concupiscat et facere disponat: iste recte mechatus dicit in corde suo. Item Aug. Nam tria sunt quibz impletur peccatum. di. vi. in palea. sed pensandū. de pe. di. i. sicut tribus. s. suggestio: q per memoriam sit sine per corporis sensus. Qz si frui delectauerit: delectatio illicita refrenanda est. Si autem consensio facta fuerit: plenum peccatum erit. Verum tū delectatio ante consuetudinem vel nulla est vel tenuis: cui consentire peccatum est. Si autem et in factum processerit: videtur satiari et extingui cupiditas. Sed postea quum suggestio repetitur: maior attenditur delectatio. que adhuc minor est qz illa que in consuetudinem vertitur. quaz vincere difficile est. Adde hic q scripti et additionai. s. in. ii. parte. i. iii. c. Hiero. in līa Ayn. in verbo. Oculus mens. in. c. vij. z. in. c. lij. q. septim. in prin. Greg. in. xxj. moral. Quisquis vero incaute exterius respicis: plurimum in delectatione peccati cadit: at qz obligatus desideriis incipit velle quod noluit. Valde namqz caro deorsum trahit. extra de renun. c. j. et semel species forme cordi per oculos illigata. vix magni lactaminis manu soluitur. Pronidendum ergo nobis est. qz intueri non debet quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione seruet: a lasciuia voluptatis sue deprimenti sunt oculi quasi quidam raptiores ad culpaz. De aspectu mulierum. j. e. c. ver. est etiam religiosis. et ibi etiam se quitur de collocutione mulierum. Item ibi Chrys. Si ergo velis continue pulchris faciebus oculos infigere: capieris omnino: et si bis vel ter fortasse possis continere. non enim es extra humanam naturaz. Qui autem flammam semel accendit visa muliere, etiam ea absente format apud se imagines turpium actionum: a quibus multoties proceditur ad opus. Qz si aliqua se ornando oculos hominum ad se attraxerit etiam si nulli plagam intulerit: penam patietur extrema. quia nocere tentauit. de pe. di. i. in prin. in. ll. ibi canonizatis. et causam mali dedit quantum in se fuit. ex de homic. de cetero. vbi de hoc. et de iniurijs. c. si. Venenum enim consecit: et si nullus gibbat inuentus est. Quod autem viris dicit: hoc et ad feminas loquitur. i. viro. xxvij. q. v. cum caput. capit. n. loquens et corpori persuadet. Item Jo. cassia. in. vij. li. de spiritu fornicationis. Purgationis fornicationis prima est custodia. ut memoriam sexus feminī qz citissime de cordis nostri recessibus extrudere festinemus. ne talis memoria morosa precipitet mentem: et cogitationes noxias possit inferere. Item Joan. Climacus in. xv. gradu de castitate ait. Qui dam monachi plerunqz degentes cu feminā et hoc in concupiscentia omnino non impugnantur: nec in tentationem inducuntur cogitationū. qua ex re beatificauerunt seipso miserabiles: ignorantes quia vbi maior interitus: ibi opus minoris custodie non existit. Nam propterea hostis callidus eos tunc non impugnat: ut fidutiam et libertatem cum mulieribus conuersandi accipientes turpius corrunt. Itē idem ibidem. Vidi deliciantes et conuiuentes: et ad tempus non statim inquinatos. Vidi quoqz cu mulieribus comedentes et commorantes: et nullā tūc ad pīsens meditationem aut intentionē malignā habentes vel cogitantes. Hinc quidem igitur ipsi seducti,